Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE. 

O Relatório de Impacto Orçamentário-Financeiro, na sua Tabela 2, estima a dívida em 

R$ 35.000.000,00 (trinta milhões de reais), opta pelo sistema de amortização constante estima os 

encargos em R$ 5.607.858,40 (cinco milhões seiscentos e sete mil oitocentos e cinquenta e oito reais 

e quarenta centavos). 

O dispêndio total (amortização e encargos) soma R$ 5.414.381,12 (cinco milhões 

quatrocentos e quatorze mil trezentos e oitenta e um reais e doze centavos) em 2025; R$ 8.121.571,68 

(oito milhões cento e vinte e um mil quinhentos e setenta e um reais e sessenta e oito centavos) em 

2026; e R$ 8.121.571,68 (oito milhões cento e vinte e um mil quinhentos e setenta e um reais e 

sessenta e oito centavos) em 2027. 

Ressalte-se que os valores para 2026 e 2027 deverão ser corrigidos pelo IPCA e pela 

taxa de juros de 0,5% (cinco décimos por cento). 

Quanto a Emenda n.º 1, esta tratava da revogação dos parágrafos 2º e 3º do artigo 13